
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____

Proposta n.                del                

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE
 Dott. Marcello Acciaro

OGGETTO: Progetto della Regione Autonoma della Sardegna UP-05-2023 -18: “Fon-
do per la Promozione del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso
ai Servizi psicologici”di riparto del Fondo istituito ai sensi dell'art.33, comma 6 bis
del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 –  Presa d’ Atto proroga  n. 2 incarichi di collaborazio-
ne libero professionale ex art. 7 comma 6 lett. c) D. lgs. n. 165/2001:  - profilo Psico-
logo- Psicoterapeuta presso l’ Asl 2 Gallura.

Con la  presente sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile del Procedimento Dott. Marcello Acciaro

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI [  x ]                           NO [  ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                        NO [  ]

1/5

Ddeiana
Font monospazio
584                 28/06/2024

ftonellotto
Font monospazio
566                    02    07    2024



                                             IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502 del  30  dicembre 1992 “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n.24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganiz-
zazione sistematica delle norme in materia.  Abrogazione della legge regionale n.10 del
2006, della Legge Regionale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ul-
teriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale
è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale
è stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei
servizi sanitari;

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.
51/38  del  30.12.2021,  ha  attribuito  l’incarico  di  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione
della  citata  DGR,  è  stato  stipulato  tra  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ed  il
medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a
decorrere dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con
cui si è preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021;

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del  Direttore Generale dell’Asl  n.  2 Gallura,  la n.154 e la
n.155  del  20/06/2022,  con  le  quali  sono  stati  nominati  rispettivamente,  Direttore
Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura;

RICHIAMATO il  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale  (PTFP)  2023  -  2025
adottato con Deliberazione del  Direttore Generale n.225 del  27/04/2023 approvato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/68 del 01/06/2023.,

VISTO  il   Decreto Legislativo n.165  del  30/03/2001  e  ss.mm.ii .”Norme generali sull’
ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di -
pendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in
particolare, l’art. 7, comma 6  il quale prevede che “per esigenze cui non possono far fronte
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi indivi-
duali contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad
esperti di  particolare e comprovata specializzazione anche universitaria in presenza dei
presupposti di legittimità ivi contenuti”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste  dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

2/5



RICHIAMATA:
 - la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/23 del 14.12.2022 “D.M.
30.11.2021 concernente l’utilizzo del “Fondo per la promozione del benessere e della per-
sona finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici” che:
- ha provveduto alla ripartizione delle risorse di cui all’art. 33, comma 6-bis, D.L. 73/2021 e
ss.mm.ii.tra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano per un totale di  €
289.551,65; ha individuato la ASL di Oristano quale capofila allo scopo di dare attuazione
al perseguimento degli obiettivi previsti dal D.M. 30.11.2021 e di pianificare la ripartizione
del contributo del fondo stesso;
- la Determinazione n.374 del 18/03/2024 dell’Assessorato dell'igiene e Sanità e dell'Assi-
stenza Sociale recante oggetto: DM 30.11.2021 “Fondo per la promozione del benessere e
della persona finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici” di riparto del Fondo isti -
tuito ai sensi dell'art. 33, comma 6 bis del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 – Impegno della som-
ma di € 289.551,65 in favore della ASL di Oristano – Capitolo SC08.9553;
- la Determinazione n. 446 del 28/03/2024 di liquidazione e pagamento del finanziamento
di che trattasi;

 RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 525
del 17.11.2023 avente ad oggetto: “Pubblicazione della Graduatoria per il conferimento di
incarichi di collaborazione esterna in regime libero – professionale cui attingere per la forni -
tura di Servizi psicologici nelle diverse AASSLL della Sardegna nell’ambito del progetto:
“Promozione del benessere e facilitazione dell’accesso ai Servizi psicologici (art.33 comma
6-bis del D.L. 73/2021)”; 

CONSIDERATO che, in forza di quanto sopra, con Deliberazione del Direttore Generale
Asl 2 Gallura n.167 del 29/02/2024 venivano conferiti, presso questa azienda, in favore di
professionisti  utilmente collocati  nella relativa graduatoria di  merito,  mediante stipula di
contratto libero-professionale, n. due incarichi di collaborazione libero professionale ex art.
7 comma 6  del D. lgs. n. 165/2001 - profilo Psicologo- Psicoterapeuta  così come detta-
gliati di seguito:

-Dott.ssa Taras Maria Antonietta: 24 ore settimanali presso la sede del Distretto di Olbia -
Consultorio Familiare;
- Dott.ssa Eleonora Piredda: 21 ore settimanali presso la sede del Distretto di Tempio  P.  -
Consultorio familiare;  

 VISTA la nota a firma dei Responsabili Scientifici del Progetto Asl Oristano Dr.ssa Claudia
Marras  e Dr. Figus Peppinetto con la quale si chiede a questa azienda la proroga degli in -
carichi sopra meglio dettagliati al fine di completare le attività progettuali, con indicazione
delle relative risorse vincolate disponibili con continuità di datazione  e sino al 31 Dicembre
2024 fermo restando il monte ore assegnato;

RICHIAMATO l’art. 7 comma 6 lett. c) d. lgs. n. 165/2001 secondo cui la proroga dei con-
tratti di collaborazione libero professionale è consentita, in via eccezionale, al solo fine di
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla proroga dei contratti di rapporto in regime  li-
bero professionale con i professionisti sopra indicati, psicologi psicoterapeuti, che dovran-
no espletare  in  maniera  autonoma,  senza necessità  di  inserimento  nell’organizzazione
aziendale, le proprie attività nell’ambito del progetto per le promozione del benessere e
della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici denominato UP-05-2023
-18;

PROPONE

- DI PRENDERE ATTO della proroga degli incarichi di collaborazione libero professionale,
ai sensi dell’art.7 comma 6, lett. c) D.lgs.n.165/2001, senza soluzione di continuità  e sino
al 31/12/2024 nei confronti dei sottoelencati professionisti: 

- Dott.ssa Maria Antonietta Taras per un monte orario di  24 ore settimanali  fermo
restando il monte ore assegnato; 

3/5



- Dott.ssa  Eleonora  Piredda,  per  un  monte  orario  di  21  ore  settimanali, fermo
restando il monte ore assegnato;   

-DI DARE ATTO che la  ASL n. 2  della Gallura  procede  in proprio  alla proroga dei
contratti, alla gestione della fase contrattuale, delle risorse attribuite ed alla fase liquidatoria
dei rapporti libero professionali istituiti;

-DI DARE ATTO che la ASL 2 della Gallura provvederà alla rendicontazione dei compensi
erogati, nei confronti dei professionisti sopra menzionati, alla ASL capofila n.5 di Oristano
che provvederà a sua volta al rimborso di tali somme;

DI  AUTORIZZARE  l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, stimato in
euro  28.839,34  che graverà sul  progetto   UP-05-2023 -18  Macro Autorizzazione n.
2/2024 e verrà imputato come di seguito specificato: 

     INFORMAZIONI MINIME DELL'ATTO DELIBERATIVO Codice/N°/Conto Descrizione
ANNO     2024 

UFFICIO AUTORIZZATIVO (codice e descrizione)  ASL 2 PROG
Ufficio 
Autorizzativo 
Progetti

MACRO-AUTORIZZAZIONE DI SPESA  (numero e descrizione)  2/2024

CONTO CO.GE (conto e descrizione)  A502040101 Acquisti di 
consulenze 
sanitarie

CENTRO DI COSTO ((codice e descrizione)
  A2T0501 

  A2TO0701 0

Consultorio  
Tempio

Consultorio 
Olbia

CODICE PROGETTO (codice e descrizione)  UP-05-2023 -18  

FONTE DI FINANZIAMENTO (codice e descrizione)  DGR 37-23/36/1

RESPONSABILE DI PROGETTO (nome e cognome)
Dott.ssa Marras  
Claudia e Dott.
Figus Peppinetto

IMPORTO IVA INCLUSA (importo in euro)  28.839,34

CUP (codice)  
CIG  (codice)  

-Di DEMANDARE: 
ai  Direttori  della  Struttura  di  assegnazione  la  vigilanza  sulle  modalità  di  espletamento
dell’attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della redazione
della relazione di competenza che dovrà essere allegata alla fattura elettronica inoltrata
mensilmente dal professionista; 

-Di PROVVEDERE agli ulteriori adempimenti derivanti dalla proroga dei contratti di colla-
borazione libero-professionale sopra indicati, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 e
s.m.i; 

-Di  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  all’Ufficio  Delibere  per  la  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura; 

-DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n.
2 della Gallura. 

 IL DIRETTORE  GENERALE
    Dott. Marcello Acciaro

4/5



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO

 ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

 ASL N.2 GALLURA

DR. RAFFAELE DE FAZIO DOTT. MICHELE BAFFIGO

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste  dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA
  

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                Dr. Marcello Acciaro

5/5

ftonellotto
Font monospazio
X

ftonellotto
Font monospazio
X



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

6/5

ftonellotto
Font monospazio
02     07   2024        17    07    2024


		2024-07-02T10:47:36+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-07-02T11:49:59+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-07-02T11:56:16+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-07-02T11:51:58+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-07-02T11:52:21+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-07-02T14:08:12+0200
	FLORA TONELLOTTO




